
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2026 del 12/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO ISTITUTO GALILEI A 

S. SECONDO P.SE. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). MODIFICA DETERMI-

NAZIONE N.1781 DEL 26/11/2024 RELATIVA ALLA LIQUIDAZIONE DEL 6° STATO D'AVANZAMENTO 

LAVORI 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigen-
ziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48, comma 
2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condizioni di con-
flitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024 – 2026;
la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;
il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
il decreto presidenziale n. 39 del 29/02/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2023;

DATO ATTO che:

Determina n. 2026 del 12/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



l’intervento in oggetto è finanziato (per 3,377 milioni di euro) dal MIUR nell’ambito delle risorse 
assegnate con DM n. 62 del 10/03/2021 (riparto della somma complessiva pari ad € 1.125.000.000 
in favore delle province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base di criteri 
definiti nel DPCM 7/7/2020) e DM 217 del 15/7/2021 (decreto di approvazione dei piani degli in-
terventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici di competenza 
di Provincie, città Metropolitane ed enti di decentramento regionale..);

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Re-
golamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all’interno del 
quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui ai citati 
decreti autorizzativi (DM 62/2021 DM 217/2021);

con nota n. 12905 del 9/3/2022 il MIUR (nostro prot. 6415/2022) ha comunicato che gli interventi  
in questione, di cui al citato Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 in data 08/01/2021 sono sta-
ti inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, all’interno del Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza di cui al Regolamento UE n. 2021/241, nell’ambito della Missione 4-Istruzione e ricerca, 
Componente 1–Potenziamento dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 
3.3-Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica;

l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello di “consentire la mes-
sa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione dei 
consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;

con Decreto del 28/07/2022 sono stati assegnati all’ente € 337.700,00 di risorse aggiuntive derivanti 
dal “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili” istituito dall’art. 26 c. 7 del D.L. n. 50/2022, allo 
scopo di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati nelle pro-
cedure di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR av-
viate successivamente al 18/05/2022 e fino al 31/12/2022;

Considerato che:
- con Decreto Presidenziale n. 98 del 26/04/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica dell’intervento in oggetto, dell’importo di € 3.400.000;
- con Decreto Presidenziale n. 244 del 27/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo per la rea-
lizzazione dell’ampliamento dell’Istituto Galilei a San Secondo P.se (PR), dell’importo complessivo 
di € 3.400.000;

Preso atto che:
con determinazione n. 1387 del 10/11/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 50/2016, il 
progetto esecutivo dei lavori di “realizzazione di ampliamento istituto Galilei a San Secondo P.se. 
CUP D61B21006130003. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU), avente un quadro tecnico econo-
mico di complessivi € 3.737.700,00;

con DD n. 1264 del 18/10/2022 sono state fornite indicazioni operative da adottare nella procedura 
di gara, trattandosi di intervento finanziato da PNRR;

con DD n. 1407 del 13/11/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 
60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 

Determina n. 2026 del 12/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



e s.m.i.;

espletate le procedure di gara, con determinazione n. 78 del 25/01/2023, l’appalto dei lavori è stato 
aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via defini-
tiva non efficace, al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CAPILUPPI LORENZO S.N.C DI 
CAPILUPPI  CLAUDIO  &  C.  (mandataria)  con  sede  legale  in  Borgo  Virgilio  MN  p.iva 
00570220202 - CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA (mandante), che ha offerto un ribasso 
percentuale del 6,6200, per un importo contrattuale di € 2.862.943,36 (di cui euro 2.748.597,19 per 
lavori ed euro 114.346,17 per oneri di sicurezza), oltre iva;

con determina n. 307 del 15/03/2023 si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione con relativo 
impegno di spesa;

in data 22/03/2023 è stato sottoscritto il contratto rep. 15269;

in data 8 maggio 2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;

con determina n. 795 del 12/06/2023 è stata autorizzata l’anticipazione contrattuale al Raggruppa-
mento Temporaneo d’Imprese CAPILUPPI LORENZO S.N.C DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. 
(mandataria) con sede legale in Borgo Virgilio MN p.iva 00570220202 - CONSORZIO STABILE 
C.I.T.E.A. PARMA (mandante), appaltatrice dei lavori di “realizzazione di ampliamento istituto 
Galilei  a  San Secondo P.se.  CUP D61B21006130003.  (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU” 
l'anticipazione  del  30%  dell'importo  contrattuale  di  € 3.149.237,69 iva  compresa,  pari  ad  € 
944.771,31 (iva compresa);

con determina n.  1776 del  30/11/2023 è stato approvato il  1°  stato d’avanzamento lavori  di  € 
322.936,37 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

con  determina  n.  367  del  21/03/2024  è  stato  approvato  il  2°  stato  d’avanzamento  lavori  di  € 
286.389,55 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

con  determina  n.  832  del  11/6/2024  è  stato  approvato  il  3°  stato  d’avanzamento  lavori  di  € 
381.735,88 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

con  determina  n.  1031  del  15/7/2024  è  stato  approvato  il  4°  stato  d’avanzamento  lavori  di  € 
471.248,55 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

con determinazione n. 1350 del 20/09/2024 è stato approvato il 5° stato d’avanzamento lavori di € 
353.653,08 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

con determinazione n. 1677 del 11/11/2024si è proceduto all’approvazione del verbale concorda-
mento Nuovi Prezzi, redatto dal Direttore dei Lavori, arch. Giovanni Saccani, dell’intervento “rea-
lizzazione di ampliamento istituto Galilei a San Secondo P.se. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU”, prot. 31347 del 11/11/2024;

con determinazione n. 1781 del 26/11/2024 è stato approvato il 6° stato d’avanzamento lavori di € 
172.561,37 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

Preso atto che:
con il pagamento del 3° SAL, approvato con Determinazione n. 832/2024, si è proceduto a liquidare 
complessivamente € 570.510,44 iva compresa, per mero errore materiale;

Determina n. 2026 del 12/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Considerato pertanto che occorre procedere al pagamento del 6°SAL, approvato con Determinazio-
ne n. 1781/2024, di complessivi € 189.817,50 iva compresa, al netto di quanto già liquidato antici-
patamente con il 3° Stato avanzamento Lavori;

Vista la Determinazione n. 1781 del 26/11/2024 di approvazione del 6° Stato d’avanzamento Lavo-
ri, da modificare, relativamente all’importo da liquidare indicato nel dispositivo;

Preso atto che il RUP Ing. Paola Cassinelli, a seguito della documentazione trasmessa dal Direttore 
dei Lavori, ha verificato che sussistono le condizioni per il riconoscimento dell’importo del 6° stato 
d’avanzamento lavori a tutto il 04/11/2024 di € 172.561,37 oltre iva 10%, ma di riconoscerne il pa-
gamento di € 39.216,54, iva compresa;

Vista la dichiarazione del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CAPILUPPI LORENZO S.N.C 
DI  CAPILUPPI  CLAUDIO  &  C.  (mandataria)  con  sede  legale  in  Borgo  Virgilio  MN  p.iva 
00570220202  -  CONSORZIO  STABILE  C.I.T.E.A.  PARMA  (mandante),  prot.  34344  del 
9/12/2024, ai sensi dell’art. art.4 dell'atto di costituzione dell'RTI (notaio Dott. Barosi n. 21.589 di  
Rep. N. 8267 di Racc.) allegata al presente atto;

CONSIDERATO che, in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo co-
dice dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le di-
sposizioni di cui al decreto legislativo 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, 
intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si  
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice ac-
quista efficacia”.

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo;

di approvare e confermare i documenti contabili relativi al SAL n°6, depositati presso il Servizio 
Edilizia Scolastica, redatti dal Direttore dei Lavori, arch. Giovanni Saccani, dell’intervento “realiz-
zazione di ampliamento istituto Galilei a San Secondo P.se. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU”, prot. 32260 del 20/11/2024, dando atto che tale importo è già al netto 
della percentuale di recupero della anticipazione, ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D. 
Lgs.50/2016, approvati con DD 1781/2024; 

di modificare la determinazione n.  1781 del 26/11/2024 relativamente all’importo da liquidare indi-
cato nel dispositivo;

di liquidare, dell’importo del 6° Stato d’avanzamento, la somma di € 39.216,54 iva compresa  al 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese CAPILUPPI LORENZO S.N.C DI CAPILUPPI CLAU-
DIO & C. (mandataria) con sede legale in Borgo Virgilio MN p.iva 00570220202 - CONSORZIO 
STABILE C.I.T.E.A. PARMA (mandante), appaltatrice dei lavori di “realizzazione di ampliamento 
istituto Galilei a San Secondo P.se. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU”, come da dichiarazione RTI del 09/12/2024, prot. 34344 allegata;

di dare atto che la spesa complessiva di € 39.216,54 è contenuta nell’importo aggiudicato di cui alla 
determinazione n. 78 del 25/01/2023 ed è contabilizzata secondo la seguente imputazione:
- quanto ad € 5.911,26 al PEG capitolo 215450220000 (Manutenzione straordinari edifici scolastici) 

Determina n. 2026 del 12/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universi-
taria), cod. V livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico), del bilancio 2024-2026, annualità 
2024, impegno 466/2024 (sub-impegno 103/24);
- quanto ad € 33.305,28 al PEG Cap 215450220004 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-
C1-I3.3) - DM 217.2021 - CUP D61B21006130003 AMPLIAMENTO ITIS GALILEI S. SECON-
DO Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non uni-
versitaria),  cod.  V  livello  2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico),  impegno  103/2024 
(sub.48/24), del bilancio 2024- 2026, annualità 2024;

che il finanziamento della spesa è costituito:
• per € 33.305,28 da parte da contributi  del MIUR assegnati con D.M. MIUR 62/2021 e D.M. 
MIUR 217/2021 di € 3.377.000,00 confluiti in fondi PNRR, integrati per 337.700,00 dal contributo 
di cui al DPCM 28/07/2022, riaccertati al capitolo 136500136704, FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU (M4-C1- I3.3) - DM 217.2021 - CUP D61B21006130003 AMPLIAMENTO ITIS GALILEI S.  
SECONDO, Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), cod. 
V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scola-
stiche), del bilancio 2024-2026, annualità 2024, (acc. 22/2024)

• quanto ad € 5.911,26,00, relativi al cofinanziamento di € 23.000,00, da FPV derivante da proventi 
da alienazioni;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 2026 del 12/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2026 / 2024 

Proposta n. 4555/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO ISTITUTO 
GALILEI A S. SECONDO P.SE. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU). MODIFICA DETERMINAZIONE N.1781 DEL 26/11/2024 
RELATIVA ALLA LIQUIDAZIONE DEL 6° STATO D'AVANZAMENTO LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 13/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


